— 1 —

湖北省卫生和计划生育委员会文件

鄂卫生计生通〔2017〕50号

关于公布第一批全省助理全科医生

培训基地的通知

各市、州、直管市、神农架林区卫生计生委，各助理全科医生培

训基地：

    根据国家卫生计生委等 6部门《助理全科医生培训实施意见

（试行）》（国卫科教发〔2016〕14 号）和《国家卫生计生委

科教司关于转发全科医生培训基地认定参考标准的通知》（国卫

科教教育便函〔2016〕175号）要求，我委在全省开展了助理全

科医生培训基地申报评审工作。经委主任办公会议审议，认定黄

陂区人民医院等 35 家医院为我省第一批助理全科医生培训基地

(含基层实践基地)，现将培训基地名单予以公布（见附件）。

    助理全科医生培训是强化基层全科医生人才队伍建设的重

— 2 —

要举措，各级卫生计生行政部门要切实强化组织领导，落实责任

措施，确保培训工作有效开展。要加强宣传工作，积极选派符合

条件的人员参加助理全科医生培训。要强化组织保障、待遇保障、

经费保障和政策保障，扎实推进本地区本单位助理全科医生培训

工作的。

    各培训基地要落实培训主体责任，成立以院长为组长的助理

全科医生培训工作领导小组，建立院内培训工作协调联动机制，

形成工作合力。完善医院科室设置，特别是全科的独立设置。要

进一步建立健全各项管理制度，成立培训管理部门，统一管理和

组织开展培训工作。加强培训能力建设，完善培训设施条件，建

设临床技能培训中心，加强全科师资队伍建设和师资培训。建立

健全由临床培训基地牵头、基层实践基地协同的全科教学培训体

系，严格按照国家《助理全科医生培训标准》，强化全科思维和

技能培训，严格培训过程管理，确保培训质量。规范财政经费的

管理，做到专款专账专用，保障培训学员的待遇。

    附件：第一批全省助理全科医生培训基地名单

                       湖北省卫生计生委

                        2017年 9月 20日

    （政务公开形式：主动公开）

— 3 —

附件

第一批全省助理全科医生培训基地名单

市州市州市州市州    序号序号序号序号
培训基地培训基地培训基地培训基地

基层实践基地基层实践基地基层实践基地基层实践基地    专业公共卫生机构专业公共卫生机构专业公共卫生机构专业公共卫生机构
（（（（临床培养基地临床培养基地临床培养基地临床培养基地））））

武汉市

1 黄陂区人民医院 横店街社区卫生服务中心

黄陂区

疾病预防控制中心

2 江夏区第一人民医院 金口街社区卫生服务中心

江夏区

疾病预防控制中心

3 新洲区人民医院 三店街道中心卫生院

新洲区

疾病预防控制中心

黄石市

4 阳新县人民医院 龙港镇中心卫生院

阳新县

疾病预防控制中心

5 大冶市人民医院 大冶市第二医院

大冶市

疾病预防控制中心

十堰市

6 丹江口市人民医院 三官殿卫生院

丹江口市

疾病预防控制中心

7 竹山县人民医院

城关镇卫生院 竹山县

宝丰镇卫生院 疾病预防控制中心

荆州市

8 监利县人民医院

容城镇江城路 监利县

社区卫生服务中心 疾病预防控制中心

9 公安县人民医院 斗湖堤社区卫生服务中心

公安县

疾病预防控制中心

10 荆州市第五人民医院 荆州区弥市镇中心卫生院

荆州市

疾病预防控制中心

宜昌市

11 夷陵区人民医院 鸭鹊岭镇中心卫生院

夷陵区

疾病预防控制中心

12 当阳市人民医院 玉阳社区卫生服务中心

当阳市

疾病预防控制中心

13 宜都市人民医院 姚家店乡卫生院

宜都市

疾病预防控制中心

襄阳市

14 襄州区人民医院 张湾社区卫生服务中心

襄州区

疾病预防控制中心

15 枣阳市第一人民医院 吴店镇中心卫生院

枣阳市

疾病预防控制中心

鄂州市

16 鄂州市中心医院

古楼街道飞鹅 鄂州市

社区卫生服务中心 疾病预防控制中心

17 鄂州市第三医院

鄂州开发区樊口 鄂州市

社区卫生服务中心 疾病预防控制中心

— 4 —

荆门市

18 京山县人民医院

宋河镇中心卫生院 京山县

钱场镇中心卫生院 疾病预防控制中心

19 沙洋县人民医院

后港镇中心卫生院 沙洋县

沈集镇中心卫生院 疾病预防控制中心

20 钟祥市人民医院

莫愁湖社区卫生服务中心 钟祥市

（皮肤病防治院） 疾病预防控制中心

孝感市

21 汉川市人民医院 仙女山社区卫生服务中心

汉川市

疾病预防控制中心

22 安陆市人民医院 府城社区卫生服务中心

安陆市

疾病预防控制中心

23 孝感市第一人民医院 孝南区杨店乡镇卫生院

孝南区

疾病预防控制中心

黄冈市

24 武穴市第一人民医院 武穴市三医院

武穴市

疾病预防控制中心

25 麻城市人民医院

宋埠中心卫生院

麻城市

疾病预防控制中心

黄土岗中心卫生院

阎家河镇卫生院

咸宁市

26 通城县人民医院 关刀镇卫生院

通城县

疾病预防控制中心

27 崇阳县人民医院 天城镇卫生院

崇阳县

疾病预防控制中心

恩施州

28 恩施市中心医院 龙凤镇中心卫生院

恩施市

疾病预防控制中心

29 利川市人民医院 汪营镇中心卫生院

利川市

疾病预防控制中心

30 建始县人民医院 长梁乡中心卫生院

建始县

疾病预防控制中心

31 来凤县中心医院 翔凤镇卫生院

来凤县

疾病预防控制中心

随州市 32 曾都医院

曾都区解放路 曾都区

社区卫生服务中心 疾病预防控制中心

仙桃市 33 仙桃市第一人民医院 三伏潭镇卫生院

仙桃市

疾病预防控制中心

天门市 34 天门市第一人民医院 第三人民医院

天门市

疾病预防控制中心

潜江市 35 潜江市中心医院 杨市卫生院

潜江市

疾病预防控制中心

  湖北省卫生和计划生育委员会办公室        2017 年 9月 20日印发